Ementa: ao Exmo Sr. Prefeito, Dr. Isael Domingues, c/c Exmo Sr. Fabricio Augusto Pereira,

Secretário de Segurança Pública, requeiro informações acerca da ocorrência de invasão na

Creche CEMEI Isabel Pereira, em Moreira César e das providências que foram tomadas.

Senhor Presidente:

Considerando que,  chegou ao nosso conhecimento a ocorrência de invasão de pessoa na Creche

CEMEI  Isabel  Pereira,   em Moreira  César.  Segundo  relatos   funcionários  e  professores  ao

chegarem para  trabalharem as  7  horas  se  depararam com o individuo,  dentro  da  Creche.  A

Policia Militar e Guarda Civil Metropolitana foram acionadas para atender a ocorrência, mas

chegaram  apenas  as  8  horas.  O  ocorrido  deixou  os  pais  preocupados,  haja  vista  os

acontecimentos ocorridos este  ano em escolas  e  creches,  que fizeram vítimas,  e  no caso da

Creche Isabel Pereira, deixou demonstrado a fragilidade de acesso , pois o indivíduo encontrava-

se dentro da creche.

Solicito que seja apurado os fatos, se possível ouvindo os funcionários, professores e pais, afim

viabilizar mais segurança, evitando novas invasões, visando resguardar a segurança das crianças.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário,   ao Exmo Sr. Prefeito, Dr. Isael Domingues, c/c

Exmo Sr.  Fabricio Augusto Pereira  ,  Secretário de Segurança Pública,  requeiro informações

acerca  da  ocorrência  de  invasão na  Creche CEMEI Isabel  Pereira,  em Moreira  César  e  das

providências que foram tomadas.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 05 de junho de 2023.

CARLOS MOURA - MAGRÃO
Vereador - PL

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

		2023-06-06T16:13:03+0000